Plano de Ação - Detalhamento por Macroprocesso 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo,

serão repassados à EMBRAPII, no exercício de 2024, recursos financeiros no
montante de R$ 152.454.687,00 (cento e cinquenta e dois milhões,
quatrocentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e sete
reais) pelo ÓRGÃO INTERVENIENTE, à conta do Programa de Trabalho nº
10.571.5021.212H.0001 - PO 0006 , da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação
e do Complexo Econômico-Industrial da Saúde – SECTICS/MS, conforme Nota de
Empenho nº 2024NE000783.

[...]

global estimado a ser repassado pelo ÓRGÃO INTERVENIENTE, A CLÁUSULA
DÉCIMA PRIMEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS passa a viger com a seguinte
redação:

“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para o cumprimento das metas pactuadas neste instrumento, fica

estimado o valor global de R$ 2.954.460.000,00 (dois bilhões, novecentos e
cinquenta e quatro milhões e quatrocentos e sessenta mil reais)  para
aplicação no período de 10 (dez) anos a contar da assinatura deste CONTRATO DE
GESTÃO, que correrão à conta do Programa de Trabalho da ORGANIZAÇÃO
SOCIAL, oriundos de ações de fomento/projeto específicas autorizadas na Lei
Orçamentária Anual e obedecerão às normas que regem o Orçamento Geral da

[...]

DA SAÚDE (MS) estima repassar à ORGANIZAÇÃO SOCIAL, conforme “Anexo V –
Proposta de Cronograma de Desembolso”, o valor global de R$ 500.000.000,00
(quinhentos milhões de reais), dos quais R$ 10.000.000,00 (dez milhões de
reais) estimados para o exercício de 2021, e os restantes R$ 490.000.000,00
(quatrocentos e noventa milhões de reais) previstos para os exercícios de
2022 a 2030.”

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

O presente instrumento será publicado no prazo legal pelo ÓRGÃO
SUPERVISOR, na forma de extrato, no Diário Oficial da União, e em sua íntegra, no
sítio que mantém na Internet.

[...]

funcionamento da instituição, bem como as ações voltadas para o fortalecimento
da imagem e da boa reputação institucional da EMBRAPII.

Os valores destinados a esse macroprocesso neste 20º Termo Aditivo
estão previstos no cronograma de desembolso (Anexo II) e representam R$
30.750.000,00 (trinta milhões e setecentos e cinquenta mil reais) para aplicação
entre 2024 e 2030.

O recurso de R$ 11.434.101,53 (onze milhões, quatrocentos e trinta e
quatro mil, cento e um reais e cinquenta e três centavos), referente ao repasse de
2024, será aplicado nas seguintes despesas:

Custeio com pessoal: R$ 6.770.191,70 (seis milhões, setecentos e
setenta mil, cento e noventa e um reais e setenta centavos);

Custeios administrativos: R$ 4.029.876,00 (quatro milhões vinte e
nove mil e oitocentos e setenta e seis reais); e

Investimentos internos: R$ 634.033,83 (seiscentos e trinta e
quatro mil, trinta e três reais e oitenta e três centavos).

De 2025 a 2030, o recurso remanescente de R$ 19.315.898,48

(dezenove milhões, trezentos e quinze mil, oitocentos e noventa e oito reais e
quarenta e oito centavos) será aplicado conforme segue:

Custeio com pessoal: R$ 11.437.045,16 (onze milhões,
quatrocentos e trinta e sete mil, quarenta e cinco reais e dezesseis centavos);

Custeios administrativos: R$ 6.807.764,95 (seis milhões,
oitocentos e sete mil, setecentos e sessenta e quatro reais e noventa e cinco
centavos); e

Investimentos internos: R$ 1.071.088,37 (um milhão, setenta e
um mil, oitenta e oito reais e trinta e sete centavos).

Macroprocesso 2 - Implementação de Projetos de

Desenvolvimento Tecnológico
Compreende as ações que garantem o adequado desenvolvimento e

resultados dos projetos de PD&I contratados entre empresas e Unidades
EMBRAPII.